
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10030 

 Del: 06/11/2020 

 Proponente: P.O. Amministrativa e Giuridica - Servizi Tecnici 

 

OGGETTO: 

Appalto servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza e direzione lavori 

Fortezza Da Basso - Padiglioni Machiavelli e Cavaniglia - nomina Commissione giudicatrice

 

IL DIRETTORE

 

Premesso che:

 

- con Determinazione Dirigenziale n.   5425/2020 dei Servizi Tecnici è stata indetta  per l’affidamento 

del  “Servizio  di  ingegneria  ed  architettura  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  di  

coordinamento  della  sicurezza  in  progettazione  e  in  esecuzione  e  della  direzione  lavori  dei  

padiglioni  Machiavelli  e  Cavaniglia  all’interno  della  Fortezza  da  Basso  di  Firenze”,  una 

procedura aperta - da svolgersi  in modalità  telematica tramite  il  Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana ai sensi dell’art. 58 D.Lgs. 50/2016 - con selezione secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 3 lett. b) e 157 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm

 

- in data 1/10/2020 e 30/10/2020 si sono tenute le sedute pubbliche relative alla gara in oggetto per la verifica 

della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 

nonchè la sussistenza dei requisiti degli operatori economici partecipanti (tutti i concorrenti sono stati 

Pag. 1 di 5 DD/2020/10030



ammessi).

-con Determinazione Dirigenziale n. 7107/2020 della Direzione Gare Appalti e Partecipate veniva adottato il 

provvedimento formale di ammissione dei concorrenti.

 

Ribadito che la gara in oggetto sarà aggiudicata, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, sulla  

base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto  

qualità/prezzo;

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è il  

sottoscritto ing. Michele Mazzoni , Direttore della Direzione Servizi Tecnici;

 

Considerato di dover procedere – ai sensi dell’art. 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 – alla nomina 

dei membri della Commissione Giudicatrice che è composta  da un numero dispari pari a n. 3 membri, 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto.

 

Ritenuto, pertanto, di individuare i seguenti membri della Commissione Giudicatrice, in considerazione  

delle  competenze  e  delle  specifiche  professionalità  nel  settore  cui  afferisce  l’oggetto  del  servizio,  

risultanti dai rispettivi curricula acquisiti e conservati agli atti del fascicolo della procedura di gara:

 

- Ing. Alessandro Dreoni Dirigente della Direzione Servizi Tecnici   - Supporto Tecnico Quartieri ed Impianti 

Sportivi, in qualità di Presidente

 

-  Arch.  Paolo Ferrara ,  Responsabile P.O.  Fabbrica di  Palazzo Vecchio Chiese e Conventi in qualità di 

Commissario

 

Pag. 2 di 5 DD/2020/10030



-  Arch.  Agnese  Balestri  della  P.O.   Fabbrica  di  Palazzo  Vecchio  Chiese  e  Conventi in  qualità  di 

Commissario

 

Dato atto che i soggetti sopraindicati si sono resi disponibili alla nomina in qualità di componenti della  

Commissione  e  che  le  dichiarazioni  di  non  sussistenza  di  cause  di  incompatibilità/inconferibilità  nei 

confronti dei concorrenti, rese ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, sono state acquisite 

e conservate agli atti del fascicolo della procedura di gara;

 

Dato atto che i  commissari  non hanno svolto alcuna funzione o incarico relativo al contratto del  cui 

affidamento si tratta;

 

Dato atto inoltre che a nessun componente della Commissione è dovuto alcun compenso per l’attività di  

cui al presente provvedimento il quale, pertanto, non comporta alcun impegno di spesa;

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art.38 del Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165  ed in particolare l’Art. 35-bis

Visto l’art.7  del  D.P.R.  del  16  aprile  2013,  n.62 “Regolamento recante codice  di  comportamento dei  

dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del d.lgs. 165/2001” ;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento

Pag. 3 di 5 DD/2020/10030



 

DETERMINA

 

1) Di nominare, nell’ambito della procedura aperta di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 5425/2020, i  

seguenti membri  della  Commissione  giudicatrice  incaricata  della  valutazione  dell’offerta  tecnica  ed  

economica presentata dal concorrente ammesso e di fornire ausilio al RUP nella valutazione di congruità:

 

- Ing. Alessandro Dreoni Dirigente della Direzione Servizi Tecnici   - Supporto Tecnico Quartieri ed Impianti 

Sportivi, in qualità di Presidente

-Arch.  Paolo  Ferrara  ,  Responsabile  P.O.  Fabbrica  di  Palazzo  Vecchio Chiese  e  Conventi in  qualità  di 

Commissario 

 

-  Arch.  Agnese  Balestri  della  P.O.   Fabbrica  di  Palazzo  Vecchio  Chiese  e  Conventi in  qualità  di 

Commissario

 

  

2)  Di  dare  atto che  le  dichiarazioni  di  non  sussistenza  di  cause  di  incompatibilità/inconferibilità  nei 

confronti dei concorrenti, rese ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, sono state acquisite 

e conservate agli atti del fascicolo della procedura di gara;

 

3) Di dare atto altresì che la partecipazione alla Commissione giudicatrice di cui trattasi per il Presidente  

e  per  i  Commissari  rientra  tra  le  attività  istituzionali  dell’Ente  e  non  dà  luogo  ad  alcun  compenso 

integrativo per tali dipendenti che ne fanno parte;

 

Pag. 4 di 5 DD/2020/10030



4) Di dare comunicazione del presente atto agli interessati;

                                                                                    

5)  Di  procedere alla  pubblicazione  del  presente atto sul  profilo  del  committente di  questa  Stazione 

Appaltante a norma dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, insieme ai curricula dei Commissari.

 

 

Firenze, lí 06/11/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Michele Mazzoni

Pag. 5 di 5 DD/2020/10030



Data Esecutivita': 06/11/2020 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Michele Mazzoni il 06/11/2020

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 06/11/2020

Pag. 1 di 1 DD/2020/10030


	Determinazione dirigenziale DD/2020/10030

